
 

CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL ON  
SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

    HOTĂRÎRE  
   
  „ 25 ” septembrie 2014                 Nr. 210 

    mun. Chişinău  

Cu privire la modificarea şi completarea 

Hotărârii CSŞDT nr. 1 din 17 ianuarie 2012  

referitor la instituirea şcolilor doctorale  

în cadrul AŞM 
 

În temeiul art. 30 al Legii Învăţământului nr. 547-XIII din 21.07.95 (Monitorul Oficial 
nr.62-63/692 din 09.11.1995), în scopul asigurării condiţiilor favorabile pentru învăţarea prin 
cercetare, ajustării studiilor de doctorat  la principiile Procesului de la Bologna şi eficientizării 
pregătirii cadrelor ştiinţifice de înaltă calificare, competitive pe plan internaţional, Consiliul 
Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al AŞM HOTĂRĂŞTE: 

1. Se modifică pct. 1 al Hotărârii CSŞDT al AŞM nr. 1 din 17 ianuarie 2012, în următoarea 
redacţie: „Se instituie şcolile doctorale pe domenii în cadrul Cluster-ului educaţional 
UnivER Science, după cum urmează: 

a) Matematică şi ştiinţa informaţiei; 

b) Ştiinţe fizice şi inginereşti; 

c) Ştiinţe chimice şi tehnologice; 

d) Ştiinţe biologice şi agricole; 

e) Ştiinţe geonomice; 

f) Ştiinţe umaniste; 

g) Ştiinţe juridice, politice şi sociologice; 

h) Ştiinţe economice şi demografice.” 

2. Secţiile de ştiinţe ale AŞM (Secţia ştiinţe naturale şi exacte; Secţia ştiinţe inginereşti şi 
tehnologice; Secţia ştiinţe umanistice şi arte; Secţia ştiinţe sociale şi economice), în termen de 
20 zile, vor constitui Consiliile ştiinţifice ale şcolilor doctorale, conform domeniilor ştiinţifice 
specificate în p.1. 

3. Se instituie comisia de elaborare a Regulamentului-cadru privind organizarea şi desfăşurarea 
activităţii Şcolilor doctorale din cadrul Cluster-ului educaţional UnivER Science (se anexează). 

4. Până la aprobarea Regulamentului-cadru menţionat în p.3, activitatea şcolilor doctorale se 
desfăşoară în baza Regulamentului privind organizarea şi desfăşurarea activităţii Şcolilor 
doctorale din cadrul Cluster-ului educaţional UnivER Science, aprobat prin Hotărârea CSŞDT 
al AŞM nr.27 din 31 ianuarie 2013.  

5. Controlul asupra executării prezentei hotărîri îi revine dlui membru corespondent Ion Guceac, 
vicepreşedinte interimar al AŞM. 

  

Preşedinte, 

academician          Gheorghe DUCA 

Secretar ştiinţific  

general interimar, 

doctor habilitat       Aurelia HANGANU 



 

 

 

    Anexă  

la Hotărârea CSŞDT al AŞM  

nr. 210 din 25.09.2014 

 
Membrii comisiei de elaborare a proiectului Regulamentului: 

 

1. Mem. cor. Ion Guceac, vicepreşedinte interimar al AŞM (preşedinte al comisiei); 

2. Dr. hab. Aurelia Hanganu, secretar ştiinţific general interimar al AŞM; 

3. Acad. Maria Duca, rector al UnAŞM (vicepreşedinte al comisiei); 

4. Acad. Gheorghe Rusnac, vicepreşedinte al AŞM; 

5. Acad. Aurelian Gulea, coordonator al SŞNE; 

6. Dr. hab. Veaceslav Ursachi, coordonator al SŞIT; 

7. Dr. hab. Victor Moraru, coordonator al SŞSE; 

8. Dr. hab. Aurelian Dănilă, coordonator al SŞUA; 

9. Acad. Boris Gaina, coordonator al SŞA; 

10.  Acad. Stanislav Groppa, coordonator al SŞM; 

11. Dr. Nicolae Stratan, şef al Direcţiei politici în sfera ştiinţei şi inovării, AŞM; 

12.  Vitalie Boian, şef al Direcţiei politică economică şi finanţe, AŞM; 

13.  Larisa Cigorean, consultant în Direcţia juridică; 

14.  Larisa Vatamanu, consultant superior în Direcţia politici în sfera ştiinţei şi inovării, AŞM  

(secretar al comisiei).  

 

 


